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Węgierskie  władze  poinformowały,  że  planują  budowę  4,5-
metrowego  płotu  na  swojej  granicy  z  Serbią.  Miałby  on  za
zadanie  powstrzymać  imigrantów  przed  nielegalnym
przekraczaniem przez nich terytoriów Unii Europejskiej.

Minister spraw zagranicznych Peter Szíjjártó poinformował, że
rząd  zwrócił  się  do  resortu  spraw  wewnętrznych,  aby  ten
rozpoczął  przygotowania  do  budowy  płotu  wzdłuż  granicy  z
Serbią,  liczącą  sobie  blisko  175  km.  Polityk  Fideszu
powiedział,  że  imigracja  jest  obecnie  najpoważniejszym
problemem przed którym stoi Unia Europejska. Choć Szíjjártó
uważa, że sprawa ta powinna zostać rozwiązana przez wszystkie
państwa członkowskie, Węgry nie mogą dłużej bezczynnie czekać.

Instalacja  płotu  ma  być  zgodna  ze  wszystkimi  umowami
międzynarodowymi,  których  sygnatariuszem  jest  państwo
węgierskie. Szíjjártó powołał się tu na przykład podobnych
rozwiązań  wprowadzonych  przez  Bułgarię  i  Grecję  na  ich
granicach z Turcją. Szef MSZ Węgier poinformował, że rozmawiał
na ten temat ze swoim serbskim odpowiednikiem, a negocjacje
mają  zostać  rozpoczęte  w  przyszłą  środę.  O  tej  sprawie
dyskutować mają też unijny szefowie resortów zagranicznych,
którzy spotkają się w poniedziałek w Brukseli.

O  tych  planach  w  zeszłym  tygodniu  informował  już  premier
Viktor  Orban.  Powiedział  wówczas,  że  jego  gabinet  rozważa
zamknięcie  granicy  z  Serbią  z  powodu  masowej  imigracji,
zagrażającej bezpieczeństwu wewnętrznemu Węgier. Od początku
roku węgierską granicę miało przekroczyć już blisko 57 tys.
osób, podczas gdy dużo mniej dotarło w tym czasie do wybrzeży
Grecji i Włoch.

Plany  rządu  Węgier  skrytykował  serbski  premier  Aleksandar
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Vucić, który wyraził „szok i zaskoczenie” propozycjami swoich
węgierskich partnerów. Dodał, że Serbia nie jest winna temu,
iż  imigranci  traktują  ten  kraj  jako  terytorium  tranzytowe
przed wjazdem do Unii Europejskiej. Vucić zaznaczył też, że
jego  kraj  nie  jest  odpowiedzialny  za  wojnę  w  Syrii,  skąd
obecnie  przedostaje  się  najwięcej  uchodźców.  Tamtejszy
minister  spraw  wewnętrznych  Nebojsa  Stefanovic  wezwał
natomiast  UE  do  ochrony  granic  jego  kraju.
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